
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33212 Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2016

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 487/2016 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 09 
de setembro de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratifi cação do risco de 
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das 
atribuições desenvolvidas, no desempenho de suas 
funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela 
legislação.
RESOLVE,
I - CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 
50% (cinqüenta por cento) do vencimento base aos servidores 
abaixo relacionados, em razão de desenvolverem atividades 
consideradas de risco pela legislação vigente sobre a matéria na 
Fundação HEMOPA.

NOME CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA A CONTAR DE
THIARA MELO 

DA COSTA
ENFERMEIRA GEREN 5902420/3 20/01/2016

PAULO 
ROBERTO 
MOREIRA 
COSTA

TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

HENCA 5924524/1 20/01/2016

II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 09 de setembro de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA

Protocolo 1007525

PORTARIA Nº 491/2016 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 12 
de setembro de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a necessidade de designação dos responsáveis 
pelo Banco de Sangue de Cordão Umbilical e Placentário - BSCUP 
em cumprimento ao Regulamento Interno BSCUP e orientações 
da Instituição Certifi cadora AABB/ABHH;
Considerando que a referida designação não acarretará em 
aumento de despesa, pois o processo de designação de 
responsabilidade supracitado se dará sem ônus para o Estado.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores para atuar no Banco de Sangue 
de Cordão Umbilical e Placentário - BSCUP, sem ônus, conforme 
abaixo relacionado:

NOME UNIDADE ADMINISTRATIVA BSCUP FUNÇÃO

Ana Luisa Langanke 
Pedroso Meireles COTEC - Coordenação de Terapia Celular Médica Coordenadora

Ana Mariana Braga de 
Oliveira

GECCT - Gerência de Coleta de Células 
Tronco Enfermeira Gerente

Mariana Costa da 
Cunha

GEPCT - Gerência de Processamento de 
Células Tronco Biomédica Gerente

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 12 de setembro de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 

HEMOPA
Protocolo 1007526

PORTARIA Nº. 486/2016 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 09 
de setembro de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 

Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
á saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser 
gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da 
Fundação HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão 
das atribuições desenvolvidas no desempenho de suas 
funções, se enquadram na situação legal disposta pela 
legislação;
RESOLVE,
I - CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 
10% (dez por cento) do vencimento base, aos servidores abaixo 
relacionados, em razão de desenvolver atividades consideradas 
insalubres pela legislação vigente sobre a matéria na Fundação 
HEMOPA.

NOME LOTAÇÃO CARGO MATRÍCULA TERMO INICIAL

DANILO BENTES 
PAIVA GEAME AGENTE 

ADMINISTRATIVO 5924168/1 01/02/2016

VANESSA 
PARAGUASSU DE 

SOUZA
GETRD AGENTE 

ADMINISTRATIVO 5902838/3 01/02/2016

FRANK COSTA DE 
ANDRADE GETRA MOTORISTA 5905922/2 20/01/2016

GABRIEL 
SEDOVIM BATISTA 

BEMMUYAL
GERAP AGENTE 

ADMINISTRATIVO 5906378/2 01/02/2016

II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 09 de setembro de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 

- HEMOPA
Protocolo 1007530

PORTARIA Nº 476/2016 - GEAPE/HEMOPA, 06 de setem-
bro  de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Carta ao Empregador do Instituto Nacional  do 
Seguro Social - INSS - Concessão de Aposentadoria por Invalidez.
RESOLVE:
I - CONCEDER Aposentadoria por Invalidez, (Instituto 
Nacional do Seguro Social), a servidora, Neli de Fátima 
Nascimento, Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 5631556/3, 
lotado (a) na Gerência de Coleta em Doadores/GECOD, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 13 de julho de 2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 06 de setembro de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 1007537

P o r t a r i a nº. 485 /2016/GEAPE/GAPRE/HEMOPA de 09 
de setembro de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a dedicação, a boa vontade, o profi ssionalismo, 
a ética e o zelo demonstrado quando esteve à frente de suas 
atividades laborais prestadas nesta Fundação.

R E S O L V E:
I - Elogiar a servidora Neli de Fátima Nascimento, por  todo o 
empenho e dedicação no exercício do cargo.    
II - Registra-se o elogio no(s) assentamento(s) funcionais do 
referido servidor
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em  09  de setembro de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da  Fundação HEMOPA

Protocolo 1007540

PORTARIA Nº 490/2016 - GEAPE/HEMOPA, 13 de setem-
bro de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Nascimento n° 065656 01 55 2016 
1 01427 063 0679912 22.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Paternidade (o) servidor (a) Maycon 
Reis Coelho, matricula nº 5906772/2, Cargo: Agente 

Administrativo, lotado na Gerencia de Almoxarifado e Patrimônio, 

desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 

HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 

de 24 de janeiro de 1994, a contar de 24 de agosto de 2016 a 02 

de setembro de 2016, Certidão de Nascimento nº 065656 01 55 

2016 1 01427 063 0679912 22.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, 13 de setembro de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 1007556

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 484/2016/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 09 de 
setembro de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará - 
HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Outubro/2016

Matrícula
Servidor(a) Período Aquisitivo Período de Gozo Gerência

57204742/1 Andréa de Jesus 
Andrade Froes

2011/2014 03/10/2016 a 
01/11/2016

GEREN

7001002/1 Antonio Roberto 
Sepeda Gonçalves

2006/2009 03/10/2016 a 
01/11/2016

GEINE

5884217/2 Aylanda Santos de 
Aguiar

2011/2014 03/10/2016 a 
01/11/2016

CHR-SAN

7000030/1 Ivo Lameira do 
Amaral

2006/2009 03/10/2016 a 
01/11/2016

GEINE

5686989/4 Jeanne do Socorro 
Vidal Bico

2011/2014 03/10/2016 a 
01/11/2016

AGESP

5571880/2 Maria Osvalda Cruz 
Rocha

2010/2013 03/10/2016 a 
01/11/2016

HENAB

5549469/3 Marta Inaura 
Pantoja Passos

2010/2013 03/10/2016 a 
01/11/2016

GETDT

54195497/1 Nadiarina Matos 
Gomes

2009/2012 03/10/2016 a 
01/11/2016

CHR-CAS

57227992/1 Roberta Leonor 
Mendes de Lima

2010/2013 03/10/2016 a 
01/11/2016

CHR-SAN

54190858/1 Willicy Azevedo 
Santos

2011/2014 03/10/2016 a 
01/11/2016

CHR-SAN

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, em  09  de  setembro  de 
2016.  

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 1007551


